令和７年４月１５日

各 位

「京滋中小企業応援ファンド」への出資について

湖東信用金庫（理事長 矢島之貴）は、滋賀県と京都府（以下、「京滋地域」といいます）に本

店や主要な拠点を置く地域金融機関、信用保証協会および中小企業基盤整備機構とともに、官民

一体となって地域の中小企業を支援するために組成された「京滋中小企業応援ファンド」に出資

することを決定しましたのでお知らせいたします。

本ファンドは、物価高の長期化や新型コロナウイルス感染症の影響による経営環境の悪化等を

背景として、過剰債務等により経営状況が悪化しているものの、本業には相応の収益力があり、

財務改善や事業の見直し等により再生が見込まれる京滋地域の中小企業を主な対象としておりま

す。対象となる中小企業に中長期的に金銭債権や株式等の保有や金銭の貸付等を行い、財務の再

構築等を図るとともに、継続的な経営支援を行い、中小企業の再生を支援します。

本ファンドの運営は、株式会社リサ・パートナーズの連結子会社である株式会社京滋リバイタ

ルが行います。

当金庫は、本ファンドへの出資を通じて、企業・地域の再生、そして活性化に向けて全力を挙

げて取り組んでまいります。

記

ファンド概要

名 称 京滋中小企業応援ファンド投資事業有限責任組合

設 立 日 令和７年３月２７日

フ ァ ン ド 形 態 投資事業有限責任組合

フ ァ ン ド 総 額 ２０億円

ファンド出資者 株式会社滋賀銀行、株式会社京都銀行、株式会社関西みらい銀行、

京都中央信用金庫、京都信用金庫、京都北都信用金庫、滋賀中央信用金庫、

長浜信用金庫、湖東信用金庫、滋賀県信用組合、京都信用保証協会、

滋賀県信用保証協会、中小企業基盤整備機構、株式会社京滋リバイタル

以 上